
केन्द्रीय मुहर विभाग –2 

 

कें  .मु.वि-2/16: 1919                                 विन ांक 25/04/2025  

  

विषय: संशोवित  आई एस  IS 1919: 2024 के अनुपालन के विशावनिेश  
  

1) यह उपरोक्त विषय के सांिर्भ में है।  

2) सक्षम अविक री द्व र  अनुमोवित विश वनिेश अनुप लन हेतु सांलग्न है।  

3) सर्ी के्षत्रीय/श ख  क य भलयोां से अनोरोि है की विश वनिेशोां क  तत्क ल प्रर् ि से अनुप लन 

सुवनवित करें ।  

  
  

(अवमत चौिरी)  

                                                                    िैज्ञ वनक ई  

प्रमुख (केमूिी  2)  

सर्ी के्षत्रीय/श ख  क य भलय/प्रयोगश ल एँ/CHD/LRMD  

  

 

 

 

CENTRAL MARKS DEPARTMENT-2  
 

Our Ref: CMD-2/16: 1919        25/04/2025  

  
Subject: Guidelines for Implementation of revised IS 1919: 2024 (Sodium Hydro 
Sulphite - Specification 
 

1. This has reference to the subject mentioned above.  

2. The Competent Authority has approved the enclosed Guidelines for implementation.  

3. All BOs are requested to inform the Applicants and Licensees under their jurisdiction 

about implementation of the revised Standard.  

  

(Amit Choudhary)  

Scientist-E  

Head(CMD-2)  

All ROs/BOs/ CHD/LRMD  

  
  



CENTRAL MARKS DEPARTMENT-2 

 

Our Ref: CMD-2/16: 1919                                 25/04/2025  
 
Subject: Guidelines for implementation of revised IS 1919: 2024, SODIUM HYDRO SULPHITE — 

SPECIFICATION 

1. IS 1919: 1982, SODIUM HYDRO SULPHITE — Specification, has been revised to IS 1919 :2024.    
 

2. IS 1919: 1982, SODIUM HYDRO SULPHITE, and IS 1919: 2024 are under concurrent running till 
29 May 2025 and the last date for implementation of revised IS 1919: 2024 is 29 May 2025.  

 
3. The product in under voluntary certification. There are currently 01 Licence in India for IS 

1919: 2024 under SUBO.  There is no application pending for GOL in India against the IS.   
 

4. The major changes in IS 1919: 2024 due to the revision in comparison to IS 1919: 1982 are 
given below for general guidance:   

   
Major Changes in IS 1919: 1982 in comparison to revised IS 1919: 2024 

Sl No Change 

Cl 4.2 In the revision, instrumental test method as an alternate method for determination 
of Heavy Metals (as lead) has been added. 
Also, the requirement of bulk density has been modified from the range ‘0.9 to 1.3’ 
to ‘0.9 to 1.6’ Kg/l. 

 

5. Revised IS shall be implemented by all Licencees/applicants by 29 May 2025. Applications 

which are recorded henceforth may be processed as per the IS 1919: 1982 / IS 1919: 2024. 

Processing of Applications as per the old Standard, shall be permitted only upto 29 May 2025.  

 

6. In the revision to the IS, alternate instrumental test method for the test of heavy metals (as 

lead) has been added. Also the requirement of Bulk density has been relaxed.  

 

7. Since there is no major technical change, rather the requirement of Bulk density has been 

relaxed in the revised IS, no evidence of conformity for the revised IS is required to be 

submitted and no change in the scope is ensued consequent to the implementation of the 

revised IS. 

 

8.  The existing Product manual has been revised to incorporate the changes due to the revised 

IS and it is being circulated separately, through BIS website, as Product Manual Doc: PM/IS 

1919 /1 April 2025.   

9. BOs are requested to circulate this guideline to licensees and applicants for information.  

 

10. The above guidelines come into force with immediate effect.  

 

(Amit Choudhary) 

Scientist E  

Head (CMD-2)  

DDG(Certification)  

Circulated to:  

All RO/BOs  

All other concerned - through BIS intranet               


